

青森市議会議長  
奈良岡 隆 様会派名及び代表者名  
又は個人交付議員名  
無所属議員名

藤 田 誠



## 令和5年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	110,782 円	
	研修費	0 円	
	広報費	579,166 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	0 円	
	資料購入費	153,058 円	
	人件費	211,388 円	
	事務所費	0 円	
	計	1,054,394 円	
差し引き（収入－支出）		25,606 円	

(注) 備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和 5年 4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	証明書番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000				270,000		
1	4月11日	調査研究費	ガソリン	湊商事(株)青森支店		7,693	1/4	1,923	268,077	1	
2	4月12日	広報費	ホームページ年間管理費	スタジオとまと		31,220	1/2	15,610	252,467	2	
3	4月12日	広報費	議会報告印刷代	青森精版印刷株式会社		104,500	1	104,500	147,967	3	
4	4月14日	調査研究費	事務用品	株式会社マルキ		923	1	923	147,044	4	
5	4月20日	資料購入費	東奥日報(4月)	鎌田新聞店		3,400	1	3,400	143,644	5	
6	4月20日	資料購入費	日刊しんぶん赤旗(4月)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	140,147	6	
7	4月21日	人件費	人件費(4月)			10,000	1	10,000	130,147	7	
8	4月21日	資料購入費	イオ(4月)	朝鮮新報		700	1	700	129,447	8	
9	4月21日	人件費	人件費			3,888	1	3,888	125,559	9	
10	4月24日	資料購入費	公明新聞(4月)	一戸建智		1,887	1	1,887	123,672	10	
11	4月25日	広報費	議会報告配布料	ワイエス株式会社ミッド事業部		14,078	1	14,078	109,594	11	
12	4月26日	資料購入費	東奥日報・朝日新聞(4月)	キャプテンスタジオ		766	1	766	108,828	12	
13	4月28日	調査研究費	ガソリン	湊商事(株)青森支店		7,527	1/4	1,881	106,947	13	
14	5月15日	調査研究費	携帯電話料金(4月)	NTTファイナンス株式会社		4,716	1/2	2,358	104,589	14	
15	5月18日	資料購入費	月刊「地方議会人」(4月)	株式会社中央文化社		104	1	104	104,485	15	
16	5月19日	人件費	人件費(4月)			7,500	1	7,500	96,985	16	
17	5月29日	調査研究費	コピー代(4月)	青森市長職務代理者		13	1	13	96,972	17	
18	5月29日	調査研究費	電話代(4月)	青森市長職務代理者		15	1/2	7	96,965	18	
19	R6年2月27日	資料購入費	農村と都市をむすぶ(4月~3月)	全農林労組青森分会		2,520	1	2,520	94,445	19	
20								0	94,445		
4 月 小 計					270,000	204,947		175,555	94,445		

令和 5年 5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払説明書番号
		前月繰り越し			94,445				94,445		
1	5月18日	資料購入費	日刊しんぶん赤旗(5月)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	90,948	1	
2	5月19日	人件費	人件費(5月)			10,000	1	10,000	80,948	2	
3	5月20日	調査研究費	ガソリン	湊商事(株)青森支店		7,118	1/4	1,779	79,169	3	
4	5月22日	資料購入費	公明新聞(5月)	一戸建智		1,887	1	1,887	77,282	4	
5	5月22日	資料購入費	東奥日報(5月)	鎌田新聞店		3,400	1	3,400	73,882	5	
6	5月25日	資料購入費	イオ(5月)	朝鮮新報		700	1	700	73,182	6	
7	6月17日	調査研究費	携帯電話料金代(5月)	NTTファイナンス株式会社		4,686	1/2	2,343	70,839	7	
8	7月11日	調査研究費	コピー代(5月)	青森市長		966	1	966	69,873	8	
9								0	69,873		
10								0	69,873		
11								0	69,873		
12								0	69,873		
13								0	69,873		
14								0	69,873		
15								0	69,873		
16								0	69,873		
17								0	69,873		
18								0	69,873		
19								0	69,873		
20								0	69,873		
5 月 小 計					94,445	32,254		24,572	69,873		

令和 5年 6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(換分率)	政務活動費相当額		領収書 番 号	支出明細 番 号
		前月繰り越し			、 69,873				、 69,873		
1	、 6月6日	調査研究費	ガソリン	湊商事(株)青森支店		、 7,886	1/4	、 1,971	67,902	1	
2	、 6月20日	資料購入費	日刊しんぶん赤旗(6月)	日本共産党東青地区委員会		、 3,497	1	、 3,497	64,405	2	
3	、 6月20日	調査研究費	ガソリン	湊商事(株)青森支店		、 6,453	1/4	、 1,613	62,792	3	
4	、 6月20日	資料購入費	東奥日報(6月)	鎌田新聞店		、 3,400	1	、 3,400	59,392	4	
5	、 6月21日	人件費	人件費(6月)			、 10,000	1	、 10,000	49,392	5	
6	、 6月21日	資料購入費	イオ(6月)	朝鮮新報		、 700	1	、 700	48,692	6	
7	、 6月22日	資料購入費	公明新聞(6月)	一戸建智		、 1,887	1	、 1,887	46,805	7	
8	、 6月30日	調査研究費	事務用品	株式会社マルキ		、 2,857	1	、 2,857	43,948	8	
9	、 7月14日	調査研究費	携帯電話料金(6月)	NTTファイナンス株式会社		、 4,145	1/2	、 2,072	41,876	9	
10								0	41,876		
11								0	41,876		
12								0	41,876		
13								0	41,876		
14								0	41,876		
15								0	41,876		
16								0	41,876		
17								0	41,876		
18								0	41,876		
19								0	41,876		
20								0	41,876		
6 月 小 計					69,873	40,825		27,997	41,876		

令和 5年 7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 明細書 番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			41,876				311,876		
1	7月18日	調査研究費	ガンリン	湊商事(株)青森支店		7,998	1/4	1,999	309,877	1	
2	7月20日	資料購入費	東奥日報(7月)	鎌田新聞店		3,400	1	3,400	306,477	2	
3	7月21日	人件費	人件費(7月)			10,000	1	10,000	296,477	3	
4	7月21日	資料購入費	日刊赤旗(7月)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	292,980	4	
5	7月25日	資料購入費	公明新聞(7月)	一戸建智		1,887	1	1,887	291,093	5	
6	7月27日	資料購入費	イオ(7月)	朝鮮新報		700	1	700	290,393	6	
7	7月31日	調査研究費	ガンリン	湊商事(株)青森支店		6,698	1/4	1,674	288,719	7	
8	8月14日	調査研究費	携帯電話料金(7月)	NTTファイナンス株式会社		4,077	1/2	2,038	286,681	8	
9	9月11日	調査研究費	コピー代(7月)	青森市長		4	1	4	286,677	9	
10								0	286,677		
11								0	286,677		
12								0	286,677		
13								0	286,677		
14								0	286,677		
15								0	286,677		
16								0	286,677		
17								0	286,677		
18								0	286,677		
19								0	286,677		
20								0	286,677		
7 月 小 計					311,876	38,261		25,199	286,677		

令和 5年 8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		前月繰り越し			286,677				286,677		
1	8月9日	調査研究費	ガソリン	湊商事(株)青森支店		6,876	1/4	1,719	284,958	1	
2	8月17日	調査研究費	ガソリン	湊商事(株)青森支店		6,798	1/4	1,699	283,259	2	
3	8月18日	資料購入費	日刊赤旗(8月)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	279,762	3	
4	8月21日	人件費	人件費(8月)	██████████		10,000	1	10,000	269,762	4	
5	8月21日	資料購入費	東奥日報(8月)	鎌田新聞店		3,900	1	3,900	265,862	5	
6	8月22日	資料購入費	イオ(8月)	朝鮮新報		700	1	700	265,162	6	
7	8月26日	調査研究費	ガソリン	湊商事(株)青森支店		8,553	1/4	2,138	263,024	7	
8	8月28日	資料購入費	公明新聞(8月)	一戸建智		1,887	1	1,887	261,137	8	
9	8月29日	広報費	議会報告印刷代	青森精版印刷株式会社		114,950	1	114,950	146,187	9	
10	9月14日	調査研究費	携帯電話料金(8月)	NTTファイナンス株式会社		4,064	1/2	2,032	144,155	10	
11								0	144,155		
12								0	144,155		
13								0	144,155		
14								0	144,155		
15								0	144,155		
16								0	144,155		
17								0	144,155		
18								0	144,155		
19								0	144,155		
20								0	144,155		
8 月 小 計					286,677	161,225		142,522	144,155		

令和 5年 9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			144,155				144,155		
1	9月11日	広報費	議会報告配布料	ワイエス株式会社ミッド事業部		17,787	1	17,787	126,368	1	
2	9月12日	調査研究費	インクカートリッジ	株式会社マルキ		2,783	1	2,783	123,585	2	
3	9月20日	資料購入費	住宅地図	株式会社ゼンリン		51,480	1/2	25,740	97,845	3	
4	9月20日	資料購入費	日刊赤旗(9月)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	94,348	4	
5	9月20日	資料購入費	東奥日報(9月)	鎌田新聞店		3,900	1	3,900	90,448	5	
6	9月21日	人件費	人件費(9月)			10,000	1	10,000	80,448	6	
7	9月21日	資料購入費	I女の新聞(4月~9月)	I女性会議青森県本部		1,980	1	1,980	78,468	7	
8	9月21日	資料購入費	イオ(9月)	朝鮮新報		700	1	700	77,768	8	
9	9月21日	調査研究費	ガソリン	湊商事(株)青森支店		8,004	1/4	2,001	75,767	9	
10	9月25日	資料購入費	公明新聞(9月)	一戸建智		1,887	1	1,887	73,880	10	
11	10月14日	調査研究費	携帯電話料金(9月)	NTTファイナンス株式会社		4,074	1/2	2,037	71,843	11	
12								0	71,843		
13								0	71,843		
14								0	71,843		
15								0	71,843		
16								0	71,843		
17								0	71,843		
18								0	71,843		
19								0	71,843		
20								0	71,843		
9 月 小 計					144,155	106,092		72,312	71,843		

令和 5年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(被分率)	政務活動費相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			71,843				341,843		
1	10月6日	調査研究費	ガソリン	湊商事(株)青森支店		6,549	1/4	1,637	340,206	1	
2	10月13日	調査研究費	ガソリン	湊商事(株)青森支店		7,540	1/4	1,885	338,321	2	
3	10月16日	広報費	議会報告印刷代	青森精版印刷株式会社		114,950	1	114,950	223,371	3	
4	10月19日	資料購入費	日刊赤旗(10月)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	219,874	4	
5	10月20日	資料購入費	東奥日報(10月)	鎌田新聞店		3,900	1	3,900	215,974	5	
6	10月20日	人件費	人件費(10月)			10,000	1	10,000	205,974	6	
7	10月23日	資料購入費	イオ(10月)	朝鮮新報		700	1	700	205,274	7	
8	10月23日	資料購入費	公明新聞(10月)	一戸建智		1,887	1	1,887	203,387	8	
9	11月14日	調査研究費	携帯電話料金(10月)	NTTファイナンス株式会社		5,190	1/2	2,595	200,792	9	
10								0	200,792		
11								0	200,792		
12								0	200,792		
13								0	200,792		
14								0	200,792		
15								0	200,792		
16								0	200,792		
17								0	200,792		
18								0	200,792		
19								0	200,792		
20								0	200,792		
10 月 小 計					341,843	154,213		141,051	200,792		



令和 5年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細書番号
		前月繰り越し			200,792				200,792		
1	11月1日	調査研究費	ガソリン	湊商事(株)青森支店		8,016	1/4	2,004	198,788	1	
2	11月10日	広報費	議会報告配布料	ワイエス株式会社ミッド事業部		19,580	1	19,580	179,208	2	
3	11月15日	調査研究費	ガソリン	湊商事(株)青森支店		7,872	1/4	1,968	177,240	3	
4	11月20日	資料購入費	東奥日報(11月)	鎌田新聞店		3,900	1	3,900	173,340	4	
5	11月21日	人件費	人件費(11月)			10,000	1	10,000	163,340	5	
6	11月21日	資料購入費	日刊赤旗(11月)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	159,843	6	
7	11月22日	調査研究費	事務用品	株式会社マルキ		339	1	339	159,504	7	
8	11月23日	調査研究費	プリンター	Amazon		31,334	1/2	15,667	143,837	8	
9	11月23日	調査研究費	インク	Amazon		2,790	1	2,790	141,047	9	
10	11月24日	資料購入費	イオ(11月)	朝鮮新報		700	1	700	140,347	10	
11	11月27日	資料購入費	公明新聞(11月)	一戸建智		1,887	1	1,887	138,460	11	
12	11月28日	調査研究費	事務用品	株式会社マルキ		527	1	527	137,933	12	
13	12月14日	調査研究費	携帯電話料金(11月)	NTTファイナンス株式会社		5,161	1/2	2,580	135,353	13	
14	1月5日	調査研究費	コピー代(11月)	青森市長		351	1	351	135,002	14	
15	1月5日	調査研究費	カラーコピー代(11月)	青森市長		108	1	108	134,894	15	
16	1月5日	調査研究費	電話代(11月)	青森市長		22	1/2	11	134,883	16	
17								0	134,883		
18								0	134,883		
19								0	134,883		
20								0	134,883		
11 月 小 計					200,792	96,084		65,909	134,883		

令和 5年12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			134,883				134,883		
1	12月13日	調査研究費	ガソリン	澳商事(株)青森支店		8,134	1/4	2,033	132,850	1	
2	12月20日	資料購入費	日刊赤旗(12月)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	129,353	2	
3	12月20日	資料購入費	東奥日報(12月)	鎌田新聞店		3,900	1	3,900	125,453	3	
4	12月21日	人件費	人件費(12月)			30,000	1	30,000	95,453	4	
5	12月22日	資料購入費	イオ(12月)	朝鮮新報		700	1	700	94,753	5	
6	12月22日	資料購入費	公明新聞(12月)	一戸建智		1,887	1	1,887	92,866	6	
7	12月28日	調査研究費	ガソリン	澳商事(株)青森支店		7,291	1/4	1,822	91,044	7	
8	1月16日	調査研究費	携帯電話料金(12月)	NTTファイナンス株式会社		4,068	1/2	2,034	89,010	8	
9	1月31日	調査研究費	コピー代(12月)	青森市長		160	1	160	88,850	9	
10	1月31日	調査研究費	電話代(12月)	青森市長		13	1/2	6	88,844	10	
11								0	88,844		
12								0	88,844		
13								0	88,844		
14								0	88,844		
15								0	88,844		
16								0	88,844		
17								0	88,844		
18								0	88,844		
19								0	88,844		
20								0	88,844		
12 月 小 計					134,883	59,650		46,039	88,844		

令和 6年 1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(被分率)	政務活動費相当額		領収書番号	文書管理番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			88,844				358,844		
1	1月9日	調査研究費	ガソリン	湊商事(株)青森支店		6,112	1/4	1,528	357,316	1	
2	1月18日	資料購入費	日刊赤旗(1月)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	353,819	2	
3	1月18日	調査研究費	事務用品	株式会社マルキ		691	1	691	353,128	3	
4	1月19日	人件費	人件費(1月)			30,000	1	30,000	323,128	4	
5	1月19日	広報費	議会報告印刷代	青森精版印刷株式会社		149,600	1	149,600	173,528	5	
6	1月19日	資料購入費	イオ(1月)	朝鮮新報		700	1	700	172,828	6	
7	1月22日	資料購入費	東奥日報(1月)	鎌田新聞店		3,900	1	3,900	168,928	7	
8	1月24日	資料購入費	公明新聞(1月)	一戸建智		1,887	1	1,887	167,041	8	
9	1月27日	調査研究費	ガソリン	湊商事(株)青森支店		7,340	1/4	1,835	165,206	9	
10	2月3日	資料購入費	社会新報(1月)	社会新報青森総分局		720	1	720	164,486	10	
11	2月14日	調査研究費	携帯電話料金(1月)	NTTファイナンス株式会社		5,184	1/2	2,592	161,894	11	
12	2月28日	調査研究費	コピー代(1月)	青森市長		160	1	160	161,734	12	
13	2月28日	調査研究費	カラーコピー代	青森市長		21	1	21	161,713	13	
14	2月28日	調査研究費	電話代(1月)	青森市長		6	1/2	3	161,710	14	
15								0	161,710		
16								0	161,710		
17								0	161,710		
18								0	161,710		
19								0	161,710		
20								0	161,710		
1 月 小 計					358,844	209,818		197,134	161,710		

令和 6年 2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			161,710				161,710		
1	2月10日	調査研究費	ガソリン	漢商事(株)青森支店		6,706	1/4	1,676	160,034	1	
2	2月14日	広報費	議会報告配布料	ワイエス株式会社ミッド事業部		28,111	1	28,111	131,923	2	
3	2月20日	資料購入費	東奥日報(2月)	鎌田新聞店		3,900	1	3,900	128,023	3	
4	2月21日	人件費	人件費(2月)			30,000	1	30,000	98,023	4	
5	2月22日	調査研究費	事務用品	株式会社マルキ		6,878	1	6,878	91,145	5	
6	2月22日	調査研究費	事務用品	株式会社マルキ		5,346	1/2	2,673	88,472	6	
7	2月22日	資料購入費	イオ(2月)	朝鮮新報		700	1	700	87,772	7	
8	2月22日	資料購入費	公明新聞(2月)	一戸建智		1,887	1	1,887	85,885	8	
9	2月22日	資料購入費	日刊赤旗(2月)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	82,388	9	
10	2月27日	調査研究費	ガソリン	漢商事(株)青森支店		7,312	1/4	1,828	80,560	10	
11	3月5日	資料購入費	社会新報(2月)	社会新報青森総分局		720	1	720	79,840	11	
12	3月14日	調査研究費	携帯電話料金(2月)	NTTファイナンス株式会社		4,073	1/2	2,036	77,804	12	
13	3月29日	調査研究費	コピー代(2月)	青森市長		363	1	363	77,441	13	
14	3月29日	調査研究費	電話代(2月)	青森市長		78	1/2	39	77,402	14	
15								0	77,402		
16								0	77,402		
17								0	77,402		
18								0	77,402		
19								0	77,402		
20								0	77,402		
2 月 小 計					161,710	99,571		84,308	77,402		

令和 6年 3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	証明番号
		前月繰り越し			77,402				77,402		
1	3月6日	調査研究費	事務用品	株式会社マルキ		1,110	1	1,110	76,292	1	
2	3月11日	資料購入費	I女の新聞(10月~3月)	I女性会議青森県本部		1,980	1	1,980	74,312	2	
3	3月19日	資料購入費	日刊赤旗(3月)	日本共産党東青地区委員会		3,497	1	3,497	70,815	3	
4	3月19日	調査研究費	ガンソリン	漢商事(株)青森支店		6,472	1/4	1,618	69,197	4	
5	3月21日	人件費	人件費(3月)	██████████		30,000	1	30,000	39,197	5	
6	3月21日	資料購入費	東奥日報(3月)	鎌田新聞店		3,900	1	3,900	35,297	6	
7	3月22日	資料購入費	イオ(3月)	朝鮮新報		700	1	700	34,597	7	
8	3月22日	調査研究費	コピー用紙	株式会社マルキ		3,930	1	3,930	30,667	8	
9	3月22日	調査研究費	事務用品	株式会社マルキ		258	1	258	30,409	9	
10	3月25日	資料購入費	公明新聞(3月)	一戸建智		1,887	1	1,887	28,522	10	
11	4月9日	資料購入費	社会新報(3月)	社会新報青森総分局		720	1	720	27,802	11	
12	4月14日	調査研究費	携帯電話料金(3月)	NTTファイナンス株式会社		4,109	1/2	2,054	25,748	12	
13	4月30日	調査研究費	コピー代(3月)	青森市長		124	1	124	25,624	13	
14	4月30日	調査研究費	電話代(3月)	青森市長		37	1/2	18	25,606	14	
15								0	25,606		
16								0	25,606		
17								0	25,606		
18								0	25,606		
19								0	25,606		
20								0	25,606		
3 月 小 計					77,402	58,724		51,796	25,606		